
　民生委員は、民生委員法に基づき、厚生労働大臣から委嘱された非常勤の地方公務員です。給与の支給はな
く（無報酬）、ボランティアとして活動しています（任期は 3年、再任可）。また、民生委員は児童福祉法に定
める児童委員を兼ねることとされています。
　民生委員・児童委員は、自らも地域住民の一員として、それぞれが担当する区域において、住民の生活上の
さまざまな相談に応じ、行政をはじめ適切な支援やサービスへの「つなぎ役」としての役割を担うとともに、
高齢者や障がい者世帯の見守りや安否確認などにおいても重要な存在となっています。

　令和 7年 12 月 1 日付けで民生委員・児童委員の全
国一斉改選が行われ、かすみがうら市では 73名（定員
87名）が厚生労働大臣から委嘱されました。
　福祉のことで困ったときは、お住まいの地域の民生委
員・児童委員へご相談ください。民生委員・児童委員は、
守秘義務があり、活動上で得た秘密を守りますので、安
心してご相談ください。

※�民生委員・児童委員の一覧には、連絡先を掲載していません。連絡
先が必要な方や民生委員・児童委員が欠員となっている地域の方は
社会福祉課までお問い合わせください。

新年のごあいさつ
　あけましておめでとうございます。
　市民の皆様方におかれましては、希望
に満ちた輝かしい新春をお迎えのことと、
心からお慶び申し上げます。
　併せまして、昨年、皆様からいただい
た温かいご支援とご協力に、深く感謝申
し上げます。
　一昨年から行っております「市長と語
ろう ご近所座談会」では、おかげさまで
多くの市民の皆様と直接お話をすること
ができ、貴重なご意見をたくさん頂戴し
ております。皆様とともに市の未来を語
り合い、地域の課題や希望を共有できた
ことは、私にとって非常に意義深いもの
となっています。
　座談会では、地域ごとの特性や抱える

問題、そして皆様が望む未来について、
様々な視点からお話を伺うことができま
した。いただいたご意見は、市の政策に
反映させるべく、今後の方針にしっかり
と生かしていきます。
　まちづくりを進めるにあたって、市民
の皆様お一人お一人の ｢声」が市政運営
の羅針盤であり、さらには「まち」を変
える原動力になります。引き続き、本市
のさらなる成長のため、より一層のご支
援、ご協力をお願い申し上げます。
　結びに、本年が皆様にとりまして、健
康で幸多い年になりますよう心からお祈
り申し上げ、新年のごあいさつといたし
ます。

かすみがうら市長 宮嶋 謙

民生委員・児童委員にご相談ください

令和8年

問 社会福祉課　（市民窓口センター）

令和 7 年度の取り組み

推 進 協 議 会 令和 7 年度の取り組みについての
詳細はこちらからご覧いただけます。

市ホームページ▶

《
主
な
取
り
組
み
》

　12月 8日の「有機農業の日」に合わせ、生産者による有機農業に関す
る出張授業（講話）および、市オーガニック推進協議会の構成員と関係者
によるオーガニック給食試食会を霞ヶ浦北小学校で行いました。

生産者による
有機農業に関する出張授業（講話）

（4～ 6年生）

オーガニック給食を食べる
霞ヶ浦北小学校児童（1年生）

オーガニック給食試食会

※�ごはんは有機米、ひじきの炒り煮にレンコンと有機栽培のにんじん、
みそ汁に有機栽培のにんじんと小松菜を使用

※レンコンは JA水郷つくば様より無償提供

4 月 11 日 ▶ 播種作業

4 月 17、21 日 ▶ 有機 JAS 認証申請書作成会
5 月 28 日 ▶ 水田除草機実演会
6 月 12 日 ▶ 有機人参栽培に向けた太陽熱土壌消毒作業
7 月 14 日 ▶ 有機野菜栽培技術講習会（in 常陸大宮）
9 月 3 日 ▶ 稲刈り作業

11 月 11 日 ▶ �市内私立小学校（青葉台初等学部）への
有機農業に関する出張授業

12月8日「有機農業の日」 霞ヶ浦北小学校　給食試食会

献立 ごはん、牛乳、油
ユーリンチー

淋鶏、ひじきの炒り煮、みそ汁

　市は「オーガニックビレッジ」として、次世代につながる農業を目指し、
農業者のみならず事業者や地域内外の住民と共に、有機農業の生産から
消費まで一貫した地域ぐるみの取り組みを進めています。

当日の様子を
動画でご覧いただけます。
かすみがうら市公式 YouTube ▶

問 農林水産課（霞ヶ浦庁舎）

広報かすみがうら　令和 8年 1月 20 日広報かすみがうら　令和 8年 1月 20 日

委嘱状交付式の様子
市ホーム
ページ▶

❖�民生委員・児童委員の一覧は市ホームページでご覧いただけます。

2 3


